[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.10.2021                                                                № 431
г. Кяхта
«Об утверждении состава и положения о межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанных с изоляцией от общества»

В целях обеспечения социальной адаптации, реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества, предупреждения совершения ими правонарушений и преступлений на территории Кяхтинского района, постановляю:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества, согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию в газете «Кяхтинские вести» и размещению на официальном сайте Администрации МО «Кяхтинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя АМО «Кяхтинский район» по социальным вопросам Гуслякова М.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава
МО «Кяхтинский район»                                                              Б.Ж. Нимаев

Исп. Гусляков М.Г.
Приложение № 1

к  постановлению

МО «Кяхтинский район»

№  431  от «05» октября 2021 г.

СОСТАВ

межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанных с изоляцией от общества
1. Гусляков Михаил Григорьевич – заместитель руководителя МО «Кяхтинский район» по социальным вопросам, председатель комиссии
2.    Алемасова Марина Валерьевна – управляющий делами Администрации МО «Кяхтинский район», заместитель председателя комиссии
3. Тимонова Ольга Александровна – главный специалист по делам молодежи Администрации МО «Кяхтинский район», секретарь комиссии
4. Чекин Сергей Владимирович – начальник филиала по Кяхтинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия (по согласованию);
5. Игумнова Елена Дмитриевна - старший помощник прокурора Кяхтинского района (по согласованию);
6. Батомункуев Андрей Владимирович - начальник ОУУП и ПДН О МВД России по Кяхтинскому району (по согласованию);
7. Буянтуева Оксана Анатольевна - директор ГКУ ЦЗН Кяхтинского района (по согласованию);
8. Сафронова Ирина Викторовна - начальник отдела социальной защиты населения Кяхтинского района (по согласованию);
9. Гулькина Светлана Анатольевна - заместитель председателя КДН и ЗП МО «Кяхтинский район»;
10. Бондаренко Елена Александровна – начальник УПФР в Кяхтинском районе филиала ОПФР по РБ (ГУ) (по согласованию);
11. Хлуднева Ирина Анатольевна - начальник Финансового управления АМО «Кяхтинский район»;
12. Гречан Алёна Андреевна – И.о. главного врача ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» (по согласованию)
Приложение № 2
к  постановлению

МО «Кяхтинский район»

№  431  от «05» октября 2021 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанных с изоляцией от общества
1. Общие положения
1. 1.
Межведомственная комиссия по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанных с изоляцией от общества» (далее - Комиссия) является координационным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия Администрации МО «Кяхтинский район», предприятий, организаций и учреждений всех организационно-правовых форм собственности, общественных объединений, уголовно-исполнительной инспекции, ОМВД России по Кяхтинскому району, иных заинтересованных структур по оказанию помощи в социальной адаптации, реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества;
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Бурятия, нормативными правовыми актами МО «Кяхтинский район» и настоящим Положением. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и организацию деятельности Комиссии по осуществлению помощи в социальной адаптации, реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества;

2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1.Оказание помощи в социальной адаптации, реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества;

2.1.2.
Рассмотрение вопроса о надлежащем исполнении субъектами  профилактики правонарушений положений Федерального  закона  от 23.06.2016 № 182-ФЗ  «Об основах системы профилактики правонарушений  в Российской Федерации»;

2.1.3. Рассмотрение вопросов о социальном, бытовом устройстве осужденных, проблемных вопросов их трудоустройства, получения социальной поддержки;

2.1.4. Решение вопросов по определению мест и вида работ для отбытия наказания осужденных к наказаниям  в виде обязательных и исправительных работ;

2.1.4. Привлечение общественности к проведению работы по социальной адаптации, реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с изоляцией от общества.

3.      Функции Комиссии
3.1. Для реализации основных задач, Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1.1. Анализирует исполнение субъектами  профилактики правонарушений положений Федерального  закона  от 23.06.2016 № 182-ФЗ  «Об основах системы профилактики правонарушений  в Российской Федерации»;

3.1.2. Анализирует состояние бытового и трудового устройства осужденных  проживающих на территории МО «Кяхтинский район»;
3.1.3. Рассматривает на заседаниях вопросы, связанные с социальным, бытовым устройством осужденных, проблемных вопросов их трудоустройства, получения социальной поддержки;
3.1.4. Рассматривает вопросы по определению мест и вида работ для отбытия наказания осужденных к наказаниям  в виде обязательных и исправительных работ;

3.1.2. Разрабатывает мероприятия для решения проблемных вопросов;

4. Права Комиссии
4.1. Комиссия имеет право;
4.1.1. Запрашивать и получать от предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений и других структур в установленном законом порядке необходимые материалы и информацию по вопросам социальной адаптации, трудовой деятельности, наличия вакантных рабочих мест, наличия свободного жилищного фонда для заселения нуждающихся, возможности получения профессионального образования и переквалификации, оказания необходимой медицинской помощи;
4.1.2. Проводить прием лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанных с изоляцией от общества, принимать от них и рассматривать предложения, заявления и жалобы, касающиеся социальной адаптации, реабилитации;
4.1.3. Приглашать на заседания и заслушивать должностных лиц, глав сельских поселений, предприятий, организаций, учреждений по вопросам оказания помощи в социальной адаптации, реабилитации осужденных.
5. Организация деятельности Комиссии
5.1.1 Состав Комиссии утверждается постановлением АМО «Кяхтинский район». Руководство и организацию деятельности Комиссии осуществляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

5.1.4.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем и являются рекомендательными для АМО «Кяхтинский район, предприятий, учреждений и организаций Кяхтинского района, сельских поселений.
5.1.5.
К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица предприятий, учреждений, организаций Кяхтинского  района.

5.1.6.
Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Комиссии возлагается на секретариат Комиссии. Секретариат осуществляет подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям Комиссии, оформляет протоколы заседаний, осуществляет контроль за выполнением принятых решений, участвует в подготовке докладов главе АМО «Кяхтинский район» и информационных материалов для председателя Комиссии.